olgunlaşma sürecine girmiştir. Hitabet yeteneği ile yerine getirdiği vaaz meclislerinde halkın

irşadına yönelik faaliyetlerde bulundu. 992 (1584) yılında Vişne Efendi’nin yerine Üsküdar’da

bulunan Atik Valide Sultan Dârü’l Hadis Medresesi’nde hadis ve tefsir dersler vermek üzere

göreve getirildi. Hadis ve tefsir derslerinin yanı sıra camilerde vaizlik ve mürşitlik gibi

görevlerde de bulundu. 1018 (1609-1610) yılı dolaylarında yaklaşık yetmiş sekiz yaşındayken

vefat etti. Zahiri ilimdeki yetkinliğini tasavvufi derinliği ile harmanlayarak dolu dolu bir ömür

geçirmiş ve Osmanlı alimleri içerisinde seçkin bir noktaya erişmiştir.11

3- Mustafa Muslî Efendi (955/1548-1027/1618)

Merhum Eyyüb Kadısı Bâlî Efendi’nin Şerh-i Miftah eseri üzerine kaleme aldığı haşiye ile ilim

çevrelerince meşhur olan zatın evladıdır. Muslî Efendi, 955 (1548) yılında dünyaya gelmiş ve

küçük yaşlardan itibaren ilim meclislerine katılmıştır. Sultan İkinci Selim’in hocalığı görevinde

bulunmuş olan Atâullah Efendi’nin rahle-i tedrisinden geçerek yetişti. Gerekli ilmi olgunluğa

eriştikten sonra da Silivri’de bulunan Piri Paşa Medresesi’ne müderris olarak tayin edildi. Bir

süre görev yaptıktan sonra görevde yükselmek gayesi ile bu görevinden istifa etti. 997 (1589)

yılında İmam Damadı Şeyhî Efendi’nin yerine Haydar Paşa Medresesi kendisine teslim edildi.

1002 (1594) yılında İskenderzâde’nin yerine Mahmud Paşa Medresesi’ne getirildi. 1004 (1595)

yılında Abdülcebbârzâde’nin yerine Zâl Paşa Sultanî Medresesi’ne nakil oldu. 1007 (1598)

yılında Aziz Efendi’nin yerine dönemin meşhur medresesi Sahn-ı Semaniye Medresesi’ne

atanarak onurlandırıldı. 1008 (1600) yılında Bostanzâde Yahya Efendi’nin yerine Üsküdar’daki

Atik Valide Sultan Medresesi’ne getirildi.

1009 (1601) senesinde ise Abdülaziz Efendi’nin yerine hamis-i Süleymaniye olmak üzere

Darü’l Hadis’de görevlendirildi. 1010 (1602) yılında Kavalılızâde’nin yerine Medine-i

Münevvere kadılığı ile şereflendirildi. Lakin bu görevi kabul etmedi. Nihâlî Efendi’nin yerine

Süleymaniye Medreselerinden birinde eski görevine devam etti. 1012 (1603) yılında

Bostanzâde Yahya Efendi’nin yerine Halep kadısı olarak atandı. Bir yıl sonra bu görevden

azledildi. 1014 (1605) yılında Ganizâde Efendi’nin yerine Mısır kadılığına tayin edildi. 1015

(1606) yılında bu görevden alındı. 1020 (1611) senesinde Azmizâde Efendi’nin yerine Edirne

kadılığı kendisine teslim edildi. Bir yıl sonra bu görevden alındı. 1024 (1615) yılında Hüseyin

Efendi’nin yerine İstanbul kadılığına tayin edildi. Bu görevi 1026 (1617) yılına kadar sürdürdü.

11 Atâî, Hadâiku’l-Hakâik fi Tekmileti’ş-Şakâik, 598.

1027 (1618) yılının ocak ayında vefat etti. Naaşı Eyüp semtindeki Defterdar Camii haziresine

defnedilmiştir.12

4- Behram Ağa Hâcesi Üsküdârî Mustafa Efendi (1074/1075-1664)

Üsküdarî adıyla şöhret bulan Mustafa Efendi, Behram Ağa’nın yanında yetişmesi ile de ilm-i

itibar kazanmıştır. Onun hizmetinde bulunup mülazemet hakkı elde etmiştir. Gerekli ilmi

donanımı elde ettikten sonra günde kırk akçelik maaşla medreselerde müderrislik görevine

başlamıştır. 1049 (1639) yılında Mutahhar Efendi’nin damadı Ahmed Efendi’den boşalan

Ferhad Paşa Medresesi’nin Haricesi müderrisliği görevine getirilmiştir. 1050 (1640) yılında

Üsküdar’da bulunan Atik Valide Sultan Darü’l hadis’ine tayin oldu. 1057 (1647) yılında Kürd

Abdullah Efendi’nin yerine Nişancı Paşa-yı Cedid Medresesi’ne atandı. 1058 (1648) senesinde

Tatar Abdullah Efendi yerine Şeyhülislam Zekeriyya Medresesi Ulası kendisine teslim edildi.

1060 (1650) yılında Kâtibzâde Zeynü’l-Âbidîn Efendi’nin yerine dönemin meşhur medresesi

olan Sahn-ı Semâniyye medreselerinden birisine getirilerek onurlandırılmıştır. Aynı yıl Hamidî

Abdürrahim Efendi’nin yerine Hatice Sultan Medresesi’ne getirildi. 1064 (1654) yılında

Süleymaniye medreselerinden birine terfi olmuştur.

1055 (1655) yılının başında Çukacızâde Seyyid Abdürrahim Efendi’nin yerine İstanbul’daki

Vâlide Sultan Medresesi’ne tayin oldu. Aynı yıl içerisinde bir sonraki yıl göreve başlamak üzere

Ebüssuûdzâde Mehmed Sâdık Efendi’nin yerine Mekke-i Mükerreme kadılığına atanarak

şereflendirildi. 1066 (1656) yılında yine gelecek yıl göreve başlamak üzere Ebû Saîd Efendi’nin

yerine Kudüs-i Şerif kadısı olarak atandı lakin yerine atanan Şeyhülislam Memekzâde Mustafa

Efendi’nin vefat etmesi üzerine Mekke kadılığı görevinde devam etmek durumunda kaldı. 1067

(1657) yılında bu görevden ayrıldı. Aynı yılın sonunda Çirmen kazası kendisine arpalık olarak

teslim edildi. 1070-71 (1660) yılında Ebû Saîdzâde Ahmed Efendi’nin yerine Şam kadısı olarak

atandı ve idaresinde bulunan arpalığını da Naib Ömer Efendi’ye devretti. 1071-72 (1661)

yılında bu görevden azledildi. 1074-75 (1664/1665) yılı civarında vefat ettiği tahmin

edilmektedir.13

5- Vanî Ali Efendi (1072/1663)

Memleketi Van olan Ali Efendi, memleketine nisbetle Vanî Ali Efendi adıyla meşhur olmuştur.

Doğduğu topraklarda temel ilmi eğitimini aldıktan sonra İstanbul’a intikal etmiş ve burada

Gerekli ilmi

olgunluğa eriştikten sonra kırk akçe maaşla medreselerden birinde müderris olarak göreve

getirilmiştir. Bir süre sonra bu görevinden ayrılmış ve yeniden görev almak adına beklemeye

başlamıştır. 1050 (1640) yılında Rodosçuk’ta bulunan Rüstem Paşa Medresesi’nin harici

derecesine atanmıştır. 1057 (1647) senesinde Kefevî Abdürrahim Efendi’nin yerine Haydar

Paşa Medresesi’nde görevlendirildi. Aynı yıl Behram Ağa Hoca’sı Mustafa Efendi’nin yerine

Üsküdar’da bulunan Atik Valide Sultan Dârü’l-hadis’ine tayin edildi. 1058 (1648) yılında

Çeşmîzâde Abdürrahim Efendi’nin yerine Şeyhülislam Zekeriyya Efendi Medresesi’ne nakil

oldu. 1059 (1649) senesinde Şamî Nu’man Efendi’nin yerine İbrahim Paşa-yı Atîk

Medresesi’ne getirildi. 1061 (1651) yılında Nâib Ömer Efendi’nin yerine Ali Paşa-yı Cedîd

Medresesi’nde görevlendirildi. 1062 (1652) yılında Çaker Ağazâde Halil Efendi’nin yerine

Sahn-ı Semaniye Medreseleri’nden birinde müderrislik görevine getirilerek terfi oldu. 1064

(1654) yılında Koçbaş Mahmud Efendi’nin yerine Murad Paşa-yı Cedid Medresesi’ne atandı.

Aynı yıl Hüseyin Paşazâde Ahmed Efendi’nin yerine Âişe Sultan Medresesi ile onurlandırıldı.

1066 (1656) yılında Bosnevî Süleyman Efendi’nin yerine ikinci defa Bağdat kadılığına

getirilmiştir. 1067 (1657) yılında bu görevden azledildi. 1071 (1660) yılında Kâtibzâde

Zeynü’l-âbidîn Efendi’nin vefatı üzerine Ebu Eyyûb el-Ensârî kadılığına tayin oldu. Bir yıl

sonra bu görevden istifa etti. 1072 (1663) yılında vefat ederek hayata gözlerini kapattı.14

6- Divitcizâde Şeyh Mustafa Efendi (1090/1679)

Divitçi Mustafa Efendi, geçimini divit yapımı ile sağlarken tasavvuf yoluna yönelmiştir. Bu

amaçla da Üsküdarlı Aziz Mahmud Hüdâyi Hazretlerinin halifelerinden birisi olan Muk’ad

Ahmed Efendi’ye intisap etmiştir. Seyr-u sülûkünü tamamlamasının ardından da Kastamonu

vilayetine tarikat lideri olarak gönderilmiştir. Bir süre sonra İstanbul’a geri gelmiş ve dönemin

önde gelen alimlerinden birisinden mülazemet elde etmiştir. Gerekli ilim tahsilinin ardından

kırk akçe maaşla bir medresede görevlendirilmiştir. Bir süre görev yaptıktan sonra bu görevden

azledilmiştir. 1061(1651) yılında Neffâtî Şeyh Mehmed Efendi’nin yerine Molla Kestel

Medresesi’nin hâric rütbesine tayin edilmiştir. 1062 (1652) yılında Vanî Ali Efendi’nin yerine

Üsküdar’da bulunan Atik Valide Sultan Dârü’l-Hadis’ine tayin edilmiş ve bu görevi aldığı için

de mutluluk duymuştur.

1067 (1657) yılında bu görevden istifa etmiş ve yine Üsküdar’da bulunan Bülbül deresi

mevkiinde bir zaviye inşa ederek burada halka irşat çalışmalarında bulunmuştur. Vefatının

ardından yerine oğlu, Şeyh Mehmed Efendi geçmiştir. Şeyh Mehmed Efendi, tasavvufi

eğitimini tamamlamak maksadıyla babasının halifelerinden Fidancı Şeyh Mehmed Efendi’ye

intisap etmiştir. 1078 (1667) tarihinde Gafûrî Şeyh Mahmud Efendi’den boşalan asitane

şeyhliği görevine getirilmiştir. 1090 (1679) yılında vefat ederek babasının yanına

defnedilmiştir.15

7- Vardarî Şeyhzâde (1108/1697)

Tam adı, Mevlâ Abdülgani bin Mevlâ Muhammed’dir. Sultan Dördüncü Murad Han döneminin

meşhur alimlerinden Uşşakîzâde Mustafa Efendi’nin torunudur. Sultan İbrahim Han devrinin

seçkin alimlerinden Vardarî Şeyhzâde Mehmed Efendi’nin oğludur. Gençlik yıllarından itibaren

kendisini ilim yolunda geliştirdi ve Şeyhülislam Yahya Efendi’den mülazemet elde etti. Gerekli

eğitimini tamamlamasının ardından da kırk akçe maaşla bir medresede müderris olarak göreve

başladı. Bir süre görev yaptıktan sonra bu görevden azledildi. 1064 (1654) yılında Lütfi Bey

Medresesi’ne hâric derecesine getirildi. 1067 (1657) yılında bulunduğu medresede terfi oldu.

1067 (1657) yılının ağustos ayında Devatcızâde Şeyh Mustafa Efendi’nin yerine Atik Valide

Dârülhadisi’ne tayin edildi.

1068 (1658) yılında Ömer Efendi’nin yerine Pirinçci Sinan Medresesi’ne nakil oldu. 1068

(1658) yılında Kirli Mahmudzâde Ahmed Efendi’nin vefatı üzerine boşalan Merdümiyye

Medresesi müderrisliği görevine atandı. 1069 (1659) yılında Hazinedarzâde Ahmed Efendi’nin

yerine Nişancı Paşa-yı Atik Medresesi’ne atandı. 1070 (1660) yılında Gümüşayakzâde

Muhammed Efendi’nin yerine Fethiye’de bulunan Sinan Paşa Medresesi’ne atandı. 1072

(1662) yılında Monlazâde Hasan Efendi’nin yerine Mehmed Ağa Medresesi’ne nakil oldu.

1074 (1663) yılında Uşşakizâde Abdülbaki Efendi’nin yerine Sahn-ı Semaniye

Medreselerinden birine getirilerek onurlandırıldı. 1075 (1664) yılında Küçük Bolevî Mustafa

Efendi’nin yerine Davud Paşa Medresesi’ne yükseldi. 1079 (1668) yılında Şabanzâde

Muhammed Efendi’nin yerine Ali Paşa-yı Cedid Medresesi’ne geldi. 1080 (1669) yılında

Habilzâde Ömer Efendi’nin yerine Ebâ Eyyûb Ensarî Medresesi’ne atandı. 1081 (1671) yılında

Ak Mahmud Efendi’nin yerine Süleymaniye Medreselerinden birine getirildi.

1083 (1672) yılında Yahyazâde Mustafa Efendi’nin yerine Kudüs-i Şerif kadılığına geldi. 1084

(1673) yılında Çukacızâde Muhammed Efendi’nin yerine Medine-i Münevvere kadılığı ile

onurlandı. 1085 (1674) yılında bu görevden azledildi ve yerine Sahhaf Resul Efendi tayin

15 Şeyhî, Vekâyiü’l-Fudalâ (Şakaik-ı Nu’maniyye ve Zeyilleri), 1989, 1/575. Nuri Özcan, “Divitçizade Şeyh

oldu.1086 (1675) yılında İmamzâde Mehmed Sadî Efendi’nin yerine Pazarköy ve Bursa

Yenişehri kazaları arpalık olarak kendisine tahsis edildi. 1090(1679) yılında Es’adzâde Seyyid

Mehmed Ebûssuûd Efendi’nin yerine Bursa kadılığına getirildi. 1090 (1679) senesinde bu

görevden ayrıldı. 1092 (1681) yılında Uzuncaova Hasköy kazası kendisine arpalık olarak

verildi. 1096 (1685) yılında Mekke-i Mükerreme payesiyle birlikte Galata kadılığı kendisine

ihsan edildi. Bir yıl sonra buradaki görevinden azledildi. 1098 (1687) yılında Yanbolu ve ona

bağlı nahiyeler arpalık olarak verildi. 1099 (1687) yılında İstanbul payesi ile şereflendirildi.

1099 (1688) yılında kendisinde bulunan arpalıklar alınarak yerine Dimetoka ve Dağardı

kazaları kendisine devredildi. 1100 (1688) yılında Ayıntab kazası kendisine arpalık olarak

verildi. 1100 (1689) yılında İstanbul kadılığı mutlu oldu. 1100 (1689) yılında İstanbul

kadılığındaki görevinden ayrıldı. Bolu ve ona bağlı nahiyeler kendisine arpalık olarak verildi.

1102 (1691) yılında arpalıkları yeniden Dimetoka ve Dağardı kazalarına değiştirildi. 1105

(1693) yılında Anadolu payesi ve Eyüp Sultan kadılığı arpalık olarak verildi.1107 (1695)

yılında Rumeli kazaskerliği payesi ile onurlandırıldı. 1107 (1695) yılının sonunda arpalıkları

alınarak Sinop kazasına çevrildi. 1108 (1697) yılında vefat ederek cenazesi Koğacı Dede Camii

haziresine defnedildi.16

SONUÇ

Osmanlı Devleti’nin kurumsallaşma sürecinde İlmiye teşkilatı, sadece eğitim ve yargı

hizmetlerini idare eden bir meslek grubu değil, aynı zamanda devletin şer’î ve toplumsal

meşruiyetini temellendiren asli bir unsur olarak ön plana çıkmaktadır.